

چکیده

مقدمه

سلامت روان پایه و اساس سلامتی می باشد. با توجه به ارتباط نزدیک این بخش از سلامت با بهداشت عمومی و عوامل اجتماعی موثر بر سلامت، می توان گفت بدون سلامت روان، دستیابی به بخش های دیگر سلامت امکان پذیر نمی باشد. سلامت روان تحت تاثیر متغیرهای زیادی از جمله متغیرهای اجتماعی-اقتصادی و سیستم مراقبت بهداشتی قرار دارد و برای بهبود وضعیت سلامت روان ابتدا باید نیازهای جامعه و جمعیت را مشخص نمود. لذا هدف از این مطالعه، تحلیلی جامع از ابعاد مختلف سیاست گذاری (فرایند، محتوا، زمینه و ذی نفعان) در قالب چرخه ی کامل سیاست گذاری (دستور گذاری، تدوین، اجرا و ارزشیابی سیاست) در حوزه بسته سیاستی سلامت روان برنامه تحول نظام سلامت جمهوری اسلامی ایران، می باشد.

روش پژوهش

این پژوهش یک مطالعه تلفیقی (کیفی - کمی) می باشد که به صورت تحلیل سیاست های سلامت روان انجام خواهد شد. پژوهش حاضر از نظر نتایج یک مطالعه کاربردی محسوب می شود. پژوهش حاضر شامل سه مرحله به شرح بررسی شیوع اختلالات روانی در ایران به روش مرور نظام مند، مقایسه تطبیقی سیاست گذاری سلامت روان در کشورهای منتخب و تحلیل بسته سیاستی سلامت روان در طرح تحول سلامت می باشد.

یافته ها

یافته های مرحله اول نشان داد شیوع اختلالات روان بر اساس غربالگری در جمعیت عمومی ۳۱/۰۳ درصد و بر اساس مصاحبه بالینی ۲۵/۴۲ درصد بود. مرور اسناد بالادستی نشان می دهد به میزان درخور توجهی در قوانین برنامه های پنج ساله توسعه، قانون اساسی و مقررات کار و غیره به سلامت سرمایه انسانی در محیط کار توجه شده است.

نتیجه گیری

شیوع بالای اختلالات روان در کشور باعث بروز مشکلاتی در جامعه و خانواده افراد شده بود. از یک سو نبود یک سیاست کارآمد از سوی وزارت بهداشت که باعث شناسایی زود هنگام و درمان افراد دارای اختلالات روان شود و از سوی دیگر نظارت های ضعیف

مسئولان وزارت بهداشت بر روند ارائه خدماتی که در این زمینه ارائه می شد، باعث شده بود که بسیاری از اختلالات روان در افراد شناسایی نشده و درمان نشده باقی بمانند. هم چنین انگ اجتماعی ناشی از این بیماری باعث شده بود بسیاری از بیماران به این خدمات دسترسی نداشته باشند یا برای دسترسی به این خدمات با مشکل مواجه باشند. عدم پوشش بیمه برای این خدمات، کمبود نیروی روانپزشک و روانشناس در کشور، کمبود تخت های بیمارستانی مختص بیماران روان و در دسترس نبودن داروهای اساسی برای این بیماران، آنها را در دسترسی به مراقبت های مورد نیازشان با چالش جدی مواجه کرده بود. با ایجاد تغییرات در نظام سیاسی ایران و اولویت یافتن سلامت در فهرست برنامه های دولت جدید، طرح تحول سلامت از سوی وزارت بهداشت برای برون رفت نظام سلامت از مشکلات فرارو ارائه شد.

کلیدواژه ها: سلامت روان، بسته سیاسی، طرح تحول سلامت، راهکار سیاسی، ایران